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Indicadores sociales

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es). 

Indicadores económicos

Fuentes: Statistics Canada (www.statcan.gc.ca); OCDE (www.oecd.org); Budget 2016 (www.budget.gc.ca);  
Foro Económico Mundial (www.weforum.org);  Canada Revenue Agency (www.cra-arc.gc.ca);  
Banco Mundial (www.worldbank.org).Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.comercio.es); Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas (www.minhap.gob.es).

Relaciones económicas con España (2015)

Comercio bilateral España-Canadá 
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros, 2015)

Valor
% variación 

15/14

Exportaciones españolas (FOB) 1.372.061 4,3
30. Productos farmacéuticos 346.752 19,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos 143.859 -0,5
27. Combustibles, aceites minerales 106.659 -28,7
22. Bebidas de todo tipo (excluidos zumos) 87.746 11,4
87. Vehículos automóviles, tractores 59.052 37,9
08. Frutas y frutos sin conservar 50.899 -0,7
72. Fundición, hierro y acero 48.199 -5,3
29. Productos químicos orgánicos 46.347 19,3
85. Aparatos y material eléctricos 41.739 -33,7
73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 39.883 -14,1
Restantes exportaciones 400.924 11,5

Valor
% variación

15/14

Importaciones españolas (CIF) 988.098 3,3
26. Minerales, escorias y cenizas 193.480 14,6
27. Combustibles, aceites minerales 157.502 -2,7
84. Máquinas y aparatos mecánicos 140.829 9,2
10. Cereales 57.590 -50,0
30. Productos farmacéuticos 46.013 23,0
07. Legumbres y hortalizas sin conservar 38.502 -2,4
85. Aparatos y material eléctricos 34.958 6,2
88. Aeronaves, vehículos espaciales 32.870 370,2
03. Pescados crustáceos y moluscos 23.876 41,2
12. Semillas oleaginosas, plantas industriales 23.517 -52,2
Restantes importaciones 238.962 20,1

Tasa de cobertura comercial 
española: 138,9%

Saldo comercial:
(miles de euros)

383.963  

Variación (15/14) 7%

Entre España y Canadá existe un Convenio y 
Protocolo que modifica el Convenio para Evitar 
la Doble Imposición y prevenir la evasión fiscal en 
vigor desde el 12 de diciembre de 2015.

Inversiones directas netas
(millones de euros) 2014 2015

De Canadá en España -330                   57   
De España en Canadá 104                                        8.718

Datos básicos

Nombre oficial: Canadá.
Superficie: 9.984.670 km².
Situación geográfica: en América del Norte, limita al norte con el océano Glacial 
Ártico, la bahía de Baffin y el estrecho de Davis que lo separan de Groenlandia al 
nordeste. Al este limita con el océano Atlántico, al sur con EE.UU. y al oeste con el 
océano Pacífico y Alaska.
Principales recursos naturales: mineral de hierro, níquel, zinc, cobre, oro, 
plomo, elementos de tierras raras, molibdeno, potasio, diamantes, plata, pescado, 
madera, fauna, carbón, petróleo, gas natural y energía hidroeléctrica.
Población: 35.851.774 habitantes (2015).
Densidad: 3,59 habitantes/km2.
Grupos de población: canadienses 32,2%, ingleses 19,8%, franceses 15,5%, 
escoceses 14,4%, irlandeses 13,8%, alemanes 9,8%, italianos 4,5%, chinos 
4,5%, aborígenes 4,2%, otros 50,9%(*).
Población ciudades

Capital: Ottawa (1.332.000 habitantes incluida la aglomeración de Gatineau).
Principales ciudades: Toronto (6.130.000 hab.), Montreal 4.0611.000 hab.); 
Vancouver (2.504.000 hab.), Calgary (1.440.000 hab.), Edmonton (1.363.000 
hab.).

Religiones: católicos 39%, protestantes 20,3%, otros cristianos 7,9%, 
musulmanes 3,2%, otras 7,6%.
Lenguas

Oficiales: inglés y francés.
Otras: punjabi, italiano, español, alemán, cantonés, tagalo, árabe, lenguas 
aborígenes y otras.

Formalidades de entrada: pasaporte, seguro médico. A partir del 10 de nov. de 
2016 es obligatoria la autorización del viaje recibida por vía electrónica. Más 
información en www.exteriores.gob.es.
División administrativa: 10 provincias y 3 territorios.

(*) Los encuestados identificaron más de un origen étnico.
Fuentes: Real Academia Española (www.rae.es); Unión Europea (http://europa.eu); Central  
Intelligence Agency (www.cia.gov); Banco Mundial (www.worldbank.org); The Economist Intelligence  
Unit (www.eiu.com); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Población (2015)
Crecimiento de la población:	 0,9%
(tasa anual)

Estructura por edades:
0-14 años	 16%
15-64 años	 68%
65 años o más	 16%

Estructura de género:	 0,98
(hombres por mujer)

Población urbana:	 81,8%

Producción (2015)
PIB corriente:	 1.550.537
(millones de dólares USA)

PIB PPA:	 1.588.596
(millones de dólares USA) 

PIB per cápita:	 43.248,53 
(dólares USA, a precios corrientes)

Índice de competitividad global:	 15
(ranking mundial sobre 138 países, 2016-2017)

Crecimiento del PIB per cápita:	 0,21%   
(tasa anual, a precios constantes)

Distribución sectorial del PIB: 
Servicios	 70,2%
Industria	 28,2%
Agricultura	 1,6% 

Estructura de la demanda / PIB:	
Consumo privado	 56,90%
Consumo público	 19,68%
Formación bruta de capital	 22,20%
Exportaciones de bienes y servicios	 32,66%
Importaciones de bienes y servicios	 -32,69%

Ahorro interno bruto / PIB:	 21,3% 

Empleo (2015)
Población activa / población  
con más de 15 años:	 65,8%

Mujeres activas / población  
activa total:	 47,2%

Población ocupada por sectores:
Agricultura	 1,6%
Industria	 19,9%
Servicios	 78,4%

Tasa de desempleo:	 6,9%

Precios (2015)
Índice de Precios al Consumo:	 1,1%
(tasa de variación anual)

Sector público (2015-2016)
Saldo presupuestario / PIB:	 -0,3%

Deuda pública / PIB:	 31,2%

Tipo impositivo máximo:
(2015)

Empresas	 31%
Individual	 56% 

Energía, comunicaciones, 
I+D 
Composición de la generación eléctrica:
(% del total, 2014)

Hidroelectricidad     	 59,2%
Carbón          	 10,0%
Petróleo         	 1,1%
Gas natural        	 10,3%
Nuclear  	 16,7%
Otros   	 2,7%

Importación de energía:	 -77,6%
(% de uso, 2014) 

Comunicaciones (por mil habitantes, 2014): 
Líneas telefónicas principales	 443
Teléfonos móviles	 819
Usuarios de Internet	 885

Gastos en investigación  
y desarrollo / PIB:	 1,6%
(2014) 

Bienestar social (2014)
Índice de Desarrollo Humano:	 9
(puesto en ranking mundial, 188 países)

Gasto público en salud / PIB:	 10,9%
Gasto público en educación / PIB:	 5,3%
Índice Gini de desigualdad:	 0,337  
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Oportunidades del mercado

Canadá, la 10ª economía del mundo, cuenta con un territorio extenso y poco poblado, dividido en 10 provincias y 3 territorios 
autónomos. Al abordar el mercado, se ha de tener en cuenta la fragmentación que existe a nivel provincial, tendiendo a ser la 
integración de los canales de distribución más fuerte en la dirección norte-sur con los EE.UU. que entre las propias provincias. 
Ontario, Quebec, Alberta y la Columbia Británica son las provincias más relevantes para los negocios. Hay oportunidades en:

Infraestructuras: el último presupuesto federal (2016) destina una inversión en infraestructuras de 120.000 M CAD en 10 años. 

Renovables: se está potenciando el desarrollo de la economía verde y las energía renovables, destacando la eólica. 

Aeronáutica: estructuras y subconjuntos para aeronaves, TIC y prestación de servicios. En espacial, comunicación por satélite y 
sistemas de navegación, automatismos y robótica espacial, y observación terrestre. 

Biotecnología: genómica y proteómica, bioinformática, células madre, vacuna contra el sida, biocombustibles, ciencias marinas, 
agricultura y ganadería (aplicaciones industriales y terapéuticas),  kits de diagnóstico médico y biochips, y gestión de residuos 

TIC: sanitario (historiales clínicos electrónicos, sistemas de captura y envío de imágenes, de información sobre medicamentos, de 
atención médica remota y sistemas wireless en hospitales); financiero (soluciones de autoservicio, sistemas de pagos electrónicos 
y de gestión de procesos); “e-government” (soluciones de contact centre, de seguridad y de productividad). 

Industrial: máquina herramienta, componentes de automoción, tecnologías para el sector de medio ambiente y energía, 
productos farmacéuticos, biotecnología y aeronáutico. 

Diseño y bienes de consumo: mueble, calzado, cosmética, moda, menaje del hogar, cerámica, joyas y bisutería, y juguetes.

Vino y alimentación: vino, jamón, queso, aceite de oliva, aceituna, conservas de pescado y fruta. 

Español como recurso económico: demanda creciente en el ámbito educativo, sobre todo en Quebec, Alberta y Columbia 
Británica.

Fuente: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Ottawa (http://www.oficinascomerciales.es/).

Direcciones útiles en España
Embajada de Canadá en Madrid  
tel.: 91 382 8400
c.e.: mdrid@international.gc.ca 
www.espana.gc.ca 

Consulado de Canadá  en  Barcelona 
tel.: 932 703 614
c.e.: espana.consulaire/consular@international.gc.ca 

 

Secretaria de Estado de Comercio 
Ministerio de Economía y Competitividad
tel.: 91 603 7299 / 902 218 600 
www.comercio.mineco.gob.es

ICEX España Exportación e Inversiones 
tel.: 900 349 000  
www.icex.es

Direcciones útiles en República Canadá 
Embajada y Consulado de España en Toronto  
tel.: 00 (1) 613 747 2252/ 7293/ 1143/ 6181
c.e.: emb.ottawa@maec.es    
http://www.exteriores.gob.es/Embajadas/OTTAWA/es   

Consulado General de España en Montreal  
tel.: 00 (1) 514 935 5235
c.e.: cog.montreal@maec.es     
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/Montreal  

Consulado General de España en Toronto 
tel.: 00 (1) 416 977 1661/ 3923/ 4705/ 4075 
c.e.: cog.toronto@maec.es  
http://www.exteriores.gob.es/Consulados/TORONTO/es 

Oficina Económica y Comercial de España en Ottawa 
tel.: 00 (1) 613 236 0409 
c.e.: ottawa@comercio.mineco.es
http://www.oficinascomerciales.es/   

Oficina Comercial de España en Toronto 
tel.: 00 (1) 416 967 0488 
c.e.: toronto@comercio.mineco.es
http://www.oficinascomerciales.es/  

Cámara de Comercio Canadá España     
http://www.canadaespana.org/ 

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Praga (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y Cooperación (www.exteriores.gob.es).

Fuentes: Statistics Canada (www.statcan.gc.ca); Innovation, Science ande Economic Development Canada (www.ic.gc.ca); OCDE (www.oecd.org);  
Banco Mundial (www.worldbank.org).

Sector exterior (2015)

Distribución geográfica del comercio exterior canadiense
(Estructura porcentual, 2015)

EXPORTACIONES

RESTO MUNDO
9,07%

ESTADOS UNIDOS
76,74%

CHINA
3,86%

MÉXICO
1,26%

UE-28
4,63%

MÉXICO
5,82%

REINO UNIDO
3,04%

RESTO UE-28
3,95%

IMPORTACIONES

ESPAÑA
0,22%

ESTADOS UNIDOS
53,25%

CHINA
12,26%

RESTO UE-28
7,80%

RESTO MUNDO
14,43%

ESPAÑA
0,44%

ALEMANIA
3,24%

UE-28
11,47%

JAPÓN
2,76%

JAPÓN
1,86%

Comercio exterior canadiense por productos
Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (millones de dólares USA, 2015)

Principales productos importados Valor
% variación 

15/14

Importaciones 418.844   493,1
87. Vehículos automóviles, tractores 66.767 -5,5

84. Máquinas y aparatos mecánicos 63.207 -6,5

85. Máquinas, aparatos y material eléctricos 41.279 -6,5

27. Combustible, aceites minerales 29.462 -38,4

39. Materias plásticas y sus manufacturas 14.937 -7,3

90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 12.250 -4,6

30. Productos farmacéuticos 11.386 -8,8

71. Piedras y metales preciosos, joyería 10.904 -14,8

73. Manufacturas de fundición, hierro y acero 9.775 -16,7

88. Aeronaves, vehículos espaciales 8.798 13,0

Restantes importaciones 150.080 -6,0

Principales productos exportados Valor
% variación 

15/14

Exportaciones 409.806 -13,8
27. Combustible, aceites minerales 77.541 -39,9

87. Vehículos automóviles, tractores 60.248 0,8

84. Máquinas y aparatos mecánicos 31.076 -4,7

71. Piedras y metales preciosos, joyería 19.131 -12,0

85. Máquinas, aparatos y material eléctricos 13.195 -3,3

39. Materias plásticas y sus manufacturas 12.468 -5,5

88. Aeronaves, vehículos espaciales 12.327 -1,0

44. Madera y sus manufacturas 11.757 -7,2

76. Aluminio y sus manufacturas 8.213 -7,3

48. Papel y cartón y sus manufacturas 7.714 -10,1

Restantes exportaciones 156.136 -4,1

Tasa de apertura comercial 53,4%
Tasa de cobertura comercial: 97,8%
Saldo por cuenta corriente:
Millones de dólares USA -48.979
/ PIB -3,16%

Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 1.596.650
/ PNB 103,8%
Deuda a corto / total 34,3%

Servicio de la deuda 
externa / exportaciones 
de bienes y servicios: 16,22%
(2015)

SEPTIEMBRE, 2016

NIPO: 726-16-128-5     

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int);  
Bank of Canada (http://www.bankofcanada.ca/);  
Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Divisa

Evolución de los tipos de cambio
Promedios del periodo 2012 2013 2014 2015

Dólar canadiense / Euro 1,285           1,369        1,467                          1,418 
Dólar USA / Euro 1,285    1,328   1,328 1,109  

Moneda
Denominación (ISO): dólar canadiense (CAD). Fracción monetaria: centavo.

Normas sobre divisas: obligación de declarar cantidades superiores a 10.000 dólares 
CADS a la entrada en el país.


